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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan udvikle bæredygtig turisme? 

(Inatsisartut gruppen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Tak for forslaget, der giver os anledning til en debat om turismeudviklingen herhjemme. 

 

Det virker som om, at vi alle har forhåbninger til, at turisme kan blive en bærende økonomisk søjle 

herhjemme. Det har vi brug for. I dag er det jo sådan, at langt de fleste indtægter herhjemme stammer fra 

fiskeriet og bloktilskuddet fra Danmark. Vi bør have som mål, at afhængigheden af bloktilskuddet konstant 

bliver nedbragt som følge af øgede indtægter fra forskellige brancher. 

 

Demokraatit mener, at øgede indtægter fra turisme kan være med til at sikre en bedre økonomi og en 

mindre afhængighed af bloktilskuddet. Derfor har vi i mange år kæmpet for at skabe optimale rammer for 

turismen. Vi har altid været store fortalere for atlantlufthavnene i Ilulissat og Nuuk, der helt sikkert vil være 

med til at booste turismen. Det samme vil tilfældet være med en regional lufthavn i Tasiilaq, som vi også er 

tilhængere af. 

 

Der er ingen tvivl om, at Grønland er et attraktivt land for turister. Vores natur og dermed naturoplevelser 

er ganske unikke, og noget som turister gerne vil opleve, og gerne vil betale penge for. Samtidig er vi nødt 

til at tage hensyn til, at naturen er skrøbelig. Det betyder, at hvis den skal blive ved med at være attraktiv 

for turister, så er vi nødt til at passe godt på. Vi er også nødt til at tænke på, at nogle byer i turistsæsonen 

er så velbesøgte af turister, at vi – den lokale befolkning – let kan komme til at føle, at vi er i mindretal. Det 

kender jeg selv fra min egen hjemby Ilulissat. Og her skal man tænke på, at atlantlufthavnen i Ilulissat ikke 

engang er åbnet endnu, hvilket vil sige, at vi må forvente at tilstrømningen af turister bliver endnu større. 

 

Vi er derfor nødt til at komme i gang med at lave en ordentlig plan og en ordentlig strategi for det øgede 

antal af turister. Vi er nødt til at tænke lidt kynisk på, hvordan vi kan tjene mest muligt på den enkelte turist 

og samtidig sikre vedkommende en god oplevelse. Dette skal ske sideløbende med, at vi passer på os selv 

og på vores natur. Det bliver ikke nogen let opgave. 

 

Vi er også nødt til at forstå, at vi ikke kan detailregulere turismeindustrien fra politisk side. Herfra skal vi 

skabe de bedst mulige rammer, som aktørerne i turismeindustrien så må udfylde på bedst mulig vis. 

Demokraatit mener på den baggrund, at det er vigtigt, at de kommende planer og strategier bliver udført i 

tæt samarbejde med branchen, så vi ikke risikerer at skabe nogle rammer og regler, der er urealistiske. 

 

Vi taler alle meget om behovet for at indgå brede forlig og brede aftaler. Her har vi virkelig at gøre med et 

område, hvor det er vigtigt med et bredt forlig – både af hensyn til menneskerne, naturen og økonomien 

her i Grønland. 
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Det var Demokraatits input til debatten. 

 

 

 

 


